Quum vero Brahma brevem hominum creatorum vitam exiguanque eorum intelligentiam vidisset, Áyurvédam in octo partes breviores redegit, quo facilius memoriae infingeretur. Quas octo partes vero (Śalya, Śalakyā etc. cfr. Tom. I. p. 1.) D'hanvantaris in centum viginti capita (ad'hyāya), haec rursus in sex libros (st'hána), distribuit. Haec est praesens et ultima Áyurvédas forma, in quam Suśrutas, Viśvámitrae filius, D'hanvantaris discipulus, hoc opus reduxit. —

D'hanvantaris, Coelicolarum medicus, qui medendi artem de coelo in terram traduxit, mythicam habet originem, ex quo intelligi potest, quantum honorem pristini Indi medicinae tribuerint. — Quae vero sit D'hanvantaris Sákárá, i. e. adparitio, cfr. Reinhold. Dietz in Analect. medic. fasc. I. p. 132; et Suśrut. Tom. I. p. 1. —

Indras (Balac occisor), mediae regionis coeli Deus, D'hanvantarem, etiam Divodásam, i. e. Deorum ministrum vocatum, in terram descendere jussit ad edocendos homines. Ibi Brahmae jussu Kási urbis (hodie Benares) regnum occupabat, et Kásirajas, i. e. Kási rex appellabatur. D'hanvantaris noster igitur, quem jam Manus (III. 85.) memorat, confundi nequit cum altero D'hanvantare, qui multo post inter novem margaritas sic dictas in Vikramadityae regis aula florebat. Nomen Kásirajas et Divodasas illum satis ab hoc distinguit. — D'hanvantaris Divodasas solitaria in sylvá Áyurvédam multos suos

discipulos edocuit, quorum vero praeclearissimus Suśrntas praesentem Áyurvédam in hanc formam redegit. En, hic ille est Áyurvédas!

Sed satis de Indicae medicinae aetate atque origine dixi; nunc vero cetera hujus capituli, quae ad physiologiam pertinent, quam paucissimis absolvam. — (Ante omnia vero notandum est, illa substantiva — p. 1. l. 8. et 9. : „liberalitate, vilosis stragulis, excellentia etc.“ — etiam nomina propria significare posse: „Aupadhénava, Vaitarana, Aurabhra, Paushkálavata, Karavírya, Gopura et Rakshita“).

„In hac doctrina (śástra) quinque magnorum elementorum et animarum complexio homo appellatur (p. 3.):“ Praeter aërem, ignem, aquam et terram, quintum etiam Indi receperunt elementum, aetherem (ákàśa), tanquam matrem reliquorum elementorum. Unumquidque horum elementorum ad unum quinque sensuum pertinet, aether ad auditum, aër ad tactum, lumen (ignis) ad visum, aqua ad gustatum, terra ad odoratum (cfr. Tom II. p. 2.). Haec quinque elementa (maháb'hútáni) emanationes sunt e quinque principiis naturae (tanmátráni) a Brahma ductis. Quinque sensuum organa (Budd'hindriyáni), auris, cutis, oculus, lingua et nasus, quinque sensuum receptatores sunt. — Quinque sensuum principia, quinque sensus, et quinque sensuum organa in homine sunt collecta, et homo igitur horum omnium complexio est. Pari modo etiam animae corporibus indutae (saririn) ex quinque sensibus pendent; homo autem omnes spirituales indoles conjungit. —

„In hoc (homine) est actio“ etc. (ibid.). Pertinet hic locus ad quinque agendi organa (karméndriyáni), vocem, manus, pedes, organa digestiva, secretoria et genitalia, quae sempiterno se gaudent motu, de quibus fusius agit Indica philosophia naturalis. —

„Is est stabilitas“ (ibid.). Genus humanum nunquam peribit. — Actiones corporis et animi semper se movent; genus autem humanum permanet. Vocabulum „adhist'hána“ hanc sententiam habere, hoc praesertim in loco, colligi potest ex sequenti loco: „mundus enim duplex est, stabilis (st'hávára) et mobilis.“ Alibi „adhist'hána“ quoque dignitatem, potestatem, dominationem, sedem stabilem etc. significat. — „ob ejus vero substantialitatem quintupliciter“ etc. (ibid.). Quintuplex vita derivatur a quinque naturae elementis. —

„In mundo quadruplex animantium turba est: A calore orta, ovipara, a germinibus orta, vivipara“ (ibid.). Quam penitus cognitam animalium originem antiquos Indos jam habuisse, haec sane docet divisio, quae a recentioribus non longe abhorret. Aliter hic est de vegetabilium divisione, quae quam sit manca et incompleta, plane apparet. Uberiorem quidem habuerunt rei herbariae cognitionem, sed innumeras herbas plantasque et arbores in ordinem redigere conati non sunt.

„Morbi quadruplices sunt“ (ibid.). De morborum divisione cfr. Fasc. I. pag. 8 et 9.

„Animantium radix victus (alimentum) est“ (ibid.). Alimenta praeorum Indorum non solum ex vegetabilibus, ut antehac falso memoriae erat proditum, sed etiam ex animalibus constituisse, hic locus docet (cfr. Tom. I. pag. 135. sqq. —

„Hic victus in sex gustus redactus est“ (ibid.). Alimentorum non solum substantias, sed etiam sapes distinguebant ad constituendam eorum efficaciam. Sapes sunt: dulcis, amarus, adstringens, pungens acris, acidus et salinus sapor; quorum natura et vis exposita est in Sútrast'hána cap. XLII. Tom. I. p. 103. sqq. — Multipliciter miscentur sapes, ita, ut eorum quindecim duplicationes, viginti triplicationes, quindecim quadruplications, sex quincuplices combinationes appareant (cfr. Tom. III. p. 160. sqq.), prout sedes et genus morbi postulet. —

„In accumulatione, ira et sedatione origo (morborum corporalium) declarata est.“ (pag. 4.). Omnis morbus oritur vel ab accumulatione (chaya), i. e. a congestis morboris materiis in singulis organis; vel ab irritatione (kopa) in singulis organis et eorum functionibus; vel in cessatione (sedatione — śama) functionum organicarum. — Brevissime quidem, sed perfectissime universam morborum Actiologiam hoc loco esse constrictam, quis non videt? —

Ad Cap. II.

Quamquam antiquissimorum Indorum medendi ars habebatur religionis pars, et medici religiose inaugurabantur, attamen non soli Brahmae, sed etiam homines inferioris ordinis (kshattriya, Vaiśya, Sudra), mysteriis medicinae initiari licebat, in quibus animi corporisque indoles egregia quaedam et praeclara, et ad hanc artem exercendam apta erat conspicua. Quisque autem e superiori ordine quemque ex inferiori inaugurare potuit. — Legitimum inaugurandi ritum, et discipuli magistrisque officia omni ex parte noster tractat, initiandi tempus indicat, et infaustis nefastisque diebus neminem esse inangurandum declarat. —

Ad Cap. III.

Singulorum totius operis capitum summaria, quae indicis vice me adjecturum esse pollicitus eram, nunc praetermitto, propterea, quod singula capita titulis, ex archetypo ad verbum translatis, instructa sunt. —

„Sic haec sacra, octo membra (aṅga) complectens doctrina a Deo manifestata est“ (p. 6.). Haec sacra doctrina Áyurvêdas est, qui, a Brahma divinis medicis revelatus et pro hominibus in octo membra reductus (cfr. cap. I. p. 1 et 2.), a Suśruta, D'hanvantaris discipulo, in sex libros, centum viginti capita continentes, reductus est. —

„Qui universae doctrinae gnarus, operationum vero imperitus est, is“ etc. (ibid.). Quantos progressus Indi veteres in medendi arte jam fecerint, ex eo intelligi potest, quod praeceptiones, quae darent certam viam rationemque sanandi, necessarias credebant, easque semper cum curandi usu conjungendas ceusebant, quo demum fieret, ut medicina nomen scientiae simul et artis sibi vindicaret. —

Memoratu dignus ille locus est: „qui porro in operationibus (karma, i. e. in praxi) bene versatus, ob effraenationem (d'hárshtyát — arrogantiam) autem doctrina (śástra — theoria) orbatus est“ (i. e. theoreticam doctrinam respuit) etc. (ibid.); — sane hic locus argumento esse potest, quosdam omnibus temporibus existere medicos, qui suam ignorantiam literarum scientiarumque medicarum arroganter praetendant, semperque insolentius intolerantiusque de medicina facienda, quasi solummodo ad se pertinente, gloriantur. Sic olim et nunc! Neque minus vero invehitur noster in illos, qui ita se literis abdiderunt, ut nihil possint ex his in lucem proferre et ad communem fructum afferre. Quorum nonnulli usque ad hodiernum diem medicae arti infructuose student. —

„In pugna est occidendi actio“ etc. (ibid.). Haec sententia, ob erratum typographicum (nirvod'hum pro nirváđ'hum) falso a me translata, interpretanda est sic: „sicut birotum essedum in pugna negotium suum exsequi valet.“ Sensus est: qui in theoria simul et in praxi bene versatus est, ille currum, altera rotà non carentem, dominat. —

„Nunc care, quando hoc illudque perlegendum sit“ etc. (pag. 7.) De magistri discipulique officiis atque muneribus in docendo et discendo apte agitur. —

Ad Cap. IV.

„Perlecta autem doctrina, neque vero percepta ea circa sententiam“ etc. (p. 7.). De ratione ineunda artis medicae addiscendae, i. e. de methodo optima hujus doctrinae percipiendae praeclare noster disserit. —

„Ob potestatem materiarum“ etc. (ibid.). Ob influxum materiarum, ad alias doctrinas pertinentium, in nostram doctrinam, illas quoque esse perdiscendas Suśrutas docet, omnesque artes quoddam commune vinculum habere et quasi cognatione quadam inter se contineri et alibi saepius monstrat. —

Ad Cap. V.

Totum hoc caput (ad'hyàya) de universis chirurgicis operationibus summatim agit ita, ut habeat expositionem in omne tempus valentem. Nam, ut mysticas quasdam observantias, quae antiquitati sint concedendae, hic omittamus, non solum de rebus ante operationes chirurgicas praeparandis, sed etiam de operandi rationibus bene praecipitur. — Jam vero ibi de moxa (ush't'ha pichu = combustum erioxylo) et cauterii potentialis (kshára) actualisque (agni = ignis) usu in chirurgia sermo est. —

„Kriyárum occidendarum“ etc. (p. 9.). Talibus carminum incantamentis (mantra) saepius in Áyurvédá occurrimus, quae valeant non solum contra serpentium morsus (vid. Tom. II. p. 228) verum etiam contra alios morbos (vid. Tom. I. pag. 107. — Tom. II. pag. 43. 106. 111. 155. 162. 236.) et malignos daemones (vid. Tom. III. p. 52, 53. 55. 56. 57. 58. 59.) singulis morbis et corporis partibus infestos. Sed solummodo probos homines defendi a benevolis numinibus contra malignos daemones sacris incantamentis adhibitis, multis ex Áyurvédáe locis apparet. — (Omni nino nunquam improbum hominem esse curandum Suśrutas praescribit (cfr. Sūtrast'hán, cap. II. p. 6.). — Naturae quinque elementa (maháb'hútáni), aetherem (ákáśa), ignem (agni), aërem (váyu), aquam (ápas) et terram (vasund'hará), hic invocari ceu numina benevola, sicut in Védís, memoria dignum est. Divinitatem antiquissimi Indi praeterea tribuerunt Soli et Lunae, reliquisque sideribus. Quem ad naturae cultum Indi a fera agrestique vita primitus sunt deducti. In posterum colebant Brahmam omnipotentem, Vishnum et Indram, qui apud illos erant numina, omnem mundi motum vitamque regentia. De Śiva autem, omnia delente Deo, hic nondum est sermo. Itaque ex hujus hymni cum Védís apte cohaerentis proprietate antiquitas Áyurvédáe colligi potest. —

Ad Cap. VI.

Ob maximum anni temporum influxum in curationes, quae singulis morbis sint admovendae, noster certa uniuscujusque annui, menstrui, diurni nocturnique spatii signa naturalia dilucide planeque ostendit. Tempus (kála) est ipse Brahma (Svayamb'hú = ex se ipso factus), quod neque originem, nec interitum habet, omnium autem interitus atque obitus conficit. — Quam vero vetastissimi Indi temporum rationem inierint, quam longe a Graecorum anni computatione absit, quis non videt? Attamen sunt, qui magnam differentiam in amborum principiis et naturalibus et mathematicis esse negent. — Anni tempora coelique varietates magnam partem in exortis

morbis (sporadicis) habere, breviter jam in priori Fasciculo commemoratum est. Nunc vero praecipue animus lectoris animadvertendus est ad illam Suśrutae sententiam: „frigus, calor, aër et plovía plane perversa plantas annuas et aquas corrumpunt. Ex harum assumptione variorum morborum apparentia, vel epidemia oriri potest“ (pag 12.); ex qua sequitur, epidemiam (mara ka) non proxime ab anni temporibus eorumque corruptionibus, sed demum ex aquarum plantarumque illis corruptarum usu exoriri. — Maligni daemones, ut noster censet, etiam epidemiam valent efficere, absentibus nocivis aliis viribus; — quam vero opinionem omnibus temporibus de hac re habebunt superstitiosi. —

Ad Cap. VII. et VIII.

Ibi noster universum apparatus chirurgicum generatim speciatimque persequitur.

Chirurgiam inter reliquas medicinae partes apud priscos Indos maxime exultam fuisse, satis elucet ex eorum multis chirurgicis instrumentis, ligamentis, ceterisque rebus auxiliaribus. Eorum apparatus chirurgicus, brevi in conspectu positus, sex constat ex partibus: 1) ex instrumentis aptis ad explorandum (éshani); — 2) aptis ad secandum (śastra); — 3) ex machinis (yantara); — 4) ex rebus auxiliaribus (upayantara); 5) ex ligamentis (band'ha); et 6) ex pharmaceuticis praeparatibus (unguentis, emplastris etc.); quae quot et qualia sint, partim ex duobus his capitibus, partim ex dispersis totius Áyurvédæ locis cernitur. Praeterea noster prescribit et instrumentorum, scalpellorum machinarumque materias, ex quibus sint fabricanda, et fabricandorum formas, et acuendorum asservandorumque negotium. Quod vero ad eorum formas spectat, ad plenam veritatem a nobis pingi non possunt, etsi ad similitudines quorundam corporum, e naturae regno sumtorum, a Suśruta accuratissime sunt descripta. Sane illi facerent imperite, ne dicam temere, qui ex isto periculo veritatem exigere, verasque illorum instrumentorum effigies exprimere conarentur, propterea, quod et notata naturae corpora, quibus similiter sint fabricanda instrumenta etc., non certa indubique esse solent. —

Omnino vero etiam nobis obviam venit in Áyurvéda apparatus chirurgicus tam luxuriosus, quam nostris temporibus. —

Ad Cap. IX.

Qui discipulus omnia chirurgiae praecepta bene perceperat, ad hanc doctrinam adjungere debebat exercitationem, quippe cum nulla ars sine aliquo

usu percipi possit. Quae vero exercitatio non tam in mortuis hominibus, quam in animalium cadaveribus ceterisque rebus erat instituenda. —

„Itaque medicus — in quacunq[ue] re fas est (d'harmya), ibi exercitationem (yogyá) instituat“ (p. 18.). Hic locus indicare videtur, humana cadavera secare nefas fuisse. Nullibi quidem noster humanorum cadaverum sectionem interdicit prorsus, atque adeo ad partes cognoscendas eam adhiberi jubet; sed tamen sectionis ratio longe aliter apud veteres Indos, quam apud nos, instituebatur (cfr. Tom. II. pag. 24.). Praeterea Indos versatos esse in Anatomia non propter fructum, quem illa ferret morborum curationibus, sed propter utilitatem, quam Chirurgia ex illa caperet, totum hoc caput, exemplis magis, quam argumentis, docet. —

Ad Cap. X.

„Medico — acum immittere licet“ (p. 19.). Quae vis voci *viśik'há* hoc loco sit subjecta, non clare apparet. Hoc vocabulum acum significare, et cum verbo causativo *anupravéshí* (intrare facere, immittere) constructum, loquendi formulam „acum immittere“ efficere, mihi quidem videtur; etsi reliquum caput hanc sententiam non longius prosequitur. Forsan synecdochice intelligitur totum ex parte, et acus (*viśik'há*) omnia instrumenta chirurgica ad secandum apta hic significat. Reliquae significationes hujus vocabuli hic locum habere non possunt. Ceterum de acus iectibus in *Uttaratantra* cap. L. Tom. III. p. 126, sermo est, ubi vero *súchí* (acus) legitur. —

Medicus cum satis ad doctrinam adjunxerit usum exercitationemque, tum demum morbis adhibeat curationem. Sed decore in publicum prodeat, ita, ut ex ejus externa atque adeo specie, habitu, amictu, statu decentiorique motu vir in omni parte humanitatis perfectus agnoscat. —

Apte *Suśrutas* omnia diagnoseos subsidia hoc loco perlustrat, quae et nostris temporibus meliori artificio docuisse nemo apparet. Bene perspecti morbi quamquam faciliores sunt curatu, attamen personarum ordinumque ratio accuratissime est habenda. —

Ad Cap. XI.

Hic sunt antiquissima verae Chirurgiae vestigia. Lixivii caustici (*ks'hára*) parandi ratio apud vetustissimos Indos non valde a nostra differt. Plantae enim (accurate descriptae) comburuntur; tum cinis ex illis aqua coquitur; dein hoc decoctum colatur per linteum. Testis *choncharum* (i. e. calcariis substantiis) combustis, earumque cineribus cum illo decocto rursus

concoctis, lixivium causticum conficitur. Quae praeterea ad hujus lixivii parationem assumi jubet *Suśrutā*, nullius sunt momenti. Lixivium hoc causticum tres condensationis habet gradus. Si tenue est, mite; si magis est condensatum, medioere; si valde condensatum et ex acrioribus vegetabilibus substantiis paratum est, acre vocatur. Mite et medioere lixivium causticum etiam potabile appellatur, propterea, quod morbis internis adhibebatur in mixturis etc.; acre vero etiam cicatricans nominatur, quia in morbis externis prout cauterium potentiale ad cicatrices bene formandas erat in usu. —

„Porro in recte cocto lixivio morbi sedatio“ etc. (p. 22.). Perversam lixivii caustici parationem, atque indicationes et contraindicationes in variis morbis, personis, ac reliquis circumstantiis noster plane dilucideque explicat. —

Ad Cap. XII.

„Lixivio caustico gravior ignis (agni) in operationibus demonstratus est“ etc. (p. 53.). Ignis (cauterium actuale) extremum est medicamentum in *Áyurvéda* demonstratum, propterea, quod morbos, imprimis chirurgicos, aliis remediis et ipso cauterio potenciali incurabiles vi quadam funditus tollit. Cauterium actuale quibus morbis, corporis regionibus ac partibus sit adhibendum, — per quas substantias ignis humano corpori ejusque partibus sit applicandus, — quo tempore denique urendi usus contraindicatus sit, — hic clare apparet.

„Anulus, instillatio, linealis ustio et impressa ustio — sunt ustionis genera“ (p. 24.). Anularis (*valaya* = armilla, brachiale) ustio nihil aliud esse videtur, ac moxae applicatio; quamquam et circumferens ferri candentis ustio esse potest. — Instillatio quid sit, per se intelligitur; pariterque linealis atque impressa ustio

„Exsistit vero ustio simplex“ etc. (ibid.). Cauterium actuale (agni) suos habet gradus; cum simplex, fortius, fortissimumque potest esse, prout morbi indicatio postulat; at nimia ustio semper est contraindicata. —

Reliquum hoc caput, quomodo locus cauterizatus sit curandus, et quomodo fumo laesus fulmineque ictus sit sanandus, propter perniatam quae inter haec et illa phaenomena intercedit similitudinem, explicat. —

Ad Cap. XIII.

Quam sit antiquus hirudinum usus in medicina, ex *Áyurvéda* intelligunt ii, qui hujus operis antiquitatem non pertinaciter pernegent. —

„Regum, opulentorum, infantium, senum, timidorum etc. gratia mitissimum sanguinis detrahendi subsidium hircudo (jaluuka) indicata est“ (p. 25.). Singulis Áyurvédæ locis harum personarum rationem habet Suśrutas ita, ut omnino mitior illis medela videatur necessaria; id quod et nostris temporibus est respiciendum!

Quae igitur impedimenta inferantur medicinae faciendae, tam esse vetera, quam ipsam hujus artis historiam, hoc ex loco facile cerni potest. — Hirudinum et venenosarum et veneni expertium genera tam sunt hic incerta, ut decerni non possint. Earum vero culturam, capturam, conservationem, indicationem et applicationem, ut paucis dicam, totum hunc locum, noster praeclare pertexit. —

Ad Cap. XIV.

De sanguinis (śónita, rakta) origine et ejus metamorphosi usque ad semen virile (rétas, śukra), confr. Fasc. I. p. 22. Sanguinem ipsum ex chylo (rasa), chylum rursus ex alimentis, alimenta ex quinque elementorum (maháb'hútáni) essentiis orta esse, multis ex Áyurvédæ locis manifeste apparet. —

„Perquam subtilis succus (sára), vi vitali (téjas) effectus, chylus appellatur“ (p. 28.). Non praetermittendum est illud Suśrutæ effatum: chylum esse vi vitali ex alimentis effectum. Vocabulo téjas enim (a radice tij, acuere) semper hanc vim in Áyurvédæ esse subjectam, solis luce clarius videtur; etsi illud alibi etiam lucem, lumen et vim significat. —

„Hujus (chyli) vero locus cor est“ (ibid.). Chylus, hepar et lien assecutus, ibique ruborem adeptus sanguisque factus, ad cor procedit. Itaque hoc loco noster sanguinis nomen cum chyli nomine commutat.

„Is ex corde viginti quatuor arterias cum emisit“ etc. (ibid.). De fabulosa vasorum arteriarumque origine et distributione suo loco (in Anatomia) edisseritur.

„Haec corporis elementa (d'hátu), quia corpus sustentant, sic appellantur“ (p. 29.). De corporis elementis cfr. sequens caput. — In reliquo hoc capite noster phlebotomiam tractat, et de phlebotomandi ratione, de sanguinis ultra modum profluentis restrictione, de minus profluentis incitatione, et de variis corrupti sanguinis morbis ita praecipit, ut nullius ultra indigeat interpretationis. —

Ad Cap. XV.

„Corruptorum (dosha) corporis elementorum (d'hátu) et secretionum origo corpus est“ (p. 31.). Ut mihi nunc quidem videtur, τὸ dosha per totum hoc caput significat humores (aërem = váta, bilem = pitta, et phlegma = kapha). Illa igitur sententia haec est: corporis vis vitalis efficit humores, corporis elementa (chylum = rasa, sanguinem = sóñita, rakta, carnem = mánsa, telam cellulosa[m] = médas, ossa = ast'hi, medullam = majja et semen virile = súkra), et secretiones (mala, i. e. faeces, urinam, lacrymas, sudorem, menstrua, salivam et lac). —

Humores organici, bilis, aër et phlegma, magnum habent momentum in universam Áyurvédæ pathologiam, nimirum cum primitus quinque naturae elementa vim habent ad illos. Humoribus vero corruptis, corporis elementa statim vitiantur. — De corporis elementis (d'hátu) et secretionibus (mala) vid. Fasc. prior. p. 22. —

Quae sit humorum, corporis elementorum et secretionum natura, quae sit hominis valetudo vel bona vel adversa in illorum bona vel mala affectione, quantum denique valeat vis vitalis ad corporis constitutionem, hic locus uberius fusiusque disserit. —

Nunc primum explicantur trium humorum facultates, qui maximum exercent influxum in universum Áyurvédam (cfr. Fasc. prior. p. 7.). —

„Motionis, turgoris, expletionis“ etc. (p. 32.). Quid „vinéka“ (distinctio, iudicium, dijudicatio) hoc loco esse vult, non apparet. Eodem modo se habet „mé'd'ha“ (intellectus), qui a bile exoriri, et „ropa'ña“ (perturbatio, confusio), quod a phlegmate provenire dicitur. Difficile enim est intellectu, aërem, bilem et phlegma habere talem vim ad animum, ut meras animi mentisque affectiones valeant producere! —

„Chylus — sanguinis nutrimentum efficit“ etc. (ibid.). Universus nismus formativus in nutritione esse versatus Suśrutae videtur; ex alimentis chylus fit; chylus deinde nutrit sanguinem; sanguis carnem; caro telam cellulosa[m]; tela cellulosa ossa; ossa medullam; medulla semen virile. —

„Horum (humorum, corporis elementorum et secretionum) aequalitas“ etc. (p. 36.). Monet jam Suśrutas, aequalitatem omnium corporis conditionum tantummodo ex sanitate posse concludi; et rursus ex sanitatis definitione, morbus quid sit, optime intelligi (cfr. Fasc. prior. p. 8.). —

Ad Cap. XVI.

Jam primis annis aetatis lobulos aurium infantium transforabant veteres Indi, et morbosarum materialium derivandarum, et inaurium gerendarum causâ. Qua vero in operatione magnam et constellationum, et divinarum observationum habebant rationem. Aures rite perforatas deligabant multimodis (cfr. p. 37.), prout res postulabat. Sed tamen clare non apparet, quomodo quodvis ligaturarum genus applicabatur, quia in oculorum obtutu illae nobis non sunt; id, quod pari modo se habet de instrumentis chirurgicis, quamvis plane descriptis. —

„A gena cum inciderit medicus“ etc. (p. 38.). De Otoplastice hic est sermo. Indos enim fuisse primos, qui perditas corporis partes quasdam externas reficere et in integrum restituere sint conati, jam dudum neminem fugit. Hic primum de hujus operationis methodo noster agit; deinde fusius tractat morbos in aurium lobulis sitos, ex bile, aëre et phlegmate, tribus his humoribus in toto Áyurvêda dominantibus, exortos; denique et chirurgicam et medicam curationem, quae his morbis sit adhibenda, praecipit. —

„Nunc vero fissi (dilacerati) nasi“ etc. (p. 40.). De Rhinoplastice instituenda noster hoc loco breviter agit. Quamquam τὸ viślêshita (particip. perf. pass.) usitatius disjunctum significat, tamen hic etiam dilaceratum denotare potest.

„Fulti folii“ etc. (ibid.). Est genitivus τοῦ „pro hac mensura“. Nasi mensuram habens folium — cum medicus sumserit, — tum pro hujus folii mensura a genae latere partem excidat, nasi apicem radat etc. —

„Ad labii defecti unionem“ etc. (p. 41.). Agit ibi de Cheiloplastice, ad Rhinoplastices similitudinem conficienda. —

„— ille reges facere potest“ (ibid.), i. e. reges curare potest et debet. —

Ex his multisque aliis locis cernitur, quanto in honore apud veteres Indos fuerint medici ii, qui cum medica arte chirurgicam conjungerent, cum illi medicinam internam a Chirurgia sejungi noluerint. —

Ad Cap. XVII.

Universi tumores (sopha) hic tractantur. Omnis vero tumor, vel a singulis, vel ab omnibus simul corruptis humoribus (aëre, bile, et phlegmate), vel a vitioso sanguine, vel ab aliis accidentibus ortus, in malignam affectionem abire potest, ita, ut tumor varius, amplius, nodosus, iniquus etc. fiat. De tumorum origine ex dictis causis, de eorum symptomatibus, maturandi

rationibus, sectionibus et curationibus ita dilucide noster disserit praecipitque, ut haec res quavis interpretatione nec clarius explicari, nec planius exprimi possit; quo fit, ut ad hoc caput de universis tumoribus illustrandum nihil prorsus habeam quod addam.

Post „phlegmonae internae“ (p. 41. l. 12.) inserendum est „oculi inflammatio“ (alají). —

„Sine aëre non existit morbus“ etc. (p. 42.). Haec sententia memoratu est dignissima, cum ibi Suśrntas manifeste doceat: aërem (vátá) esse primam orientis morbi causam; bilem esse ad coquendum maturandumque morbum aptam; et phlegma esse criscos materiam. De tumoribus cfr. Nidán. cap. XI. Tom. I. p. 192.; et Chikitsit. cap. XVIII, Tom. II. p. 120. et cap. XXIII. p. 138. —

Veteribus Indis jam omnia pseudoplasmata fuisse nota, ex his Áyurvédæ locis facile colligi potest. —

Ad Cap. XVIII.

Suśrntas solo vocabulo vrańa utitur pro vulneribus simul atque ulceribus, quibus passionibus inunctiones, vincturas et medicamina adhibet.

„Unguentum triplex est: linimentum (pralépa), malagma (pradéha) et unguentum proprie sic dictum (álépa), quae unguenti generatantummodo in suis densationibus, nec vero in suis substantiis inter se differunt. Unguentorum materiae autem sunt multae atque variae in Áyurvédá indicatae (cfr. Sútrast'hán. cap. XXXVI. Tom. I. p. 86.; Chikits. c. XVII. Tom. II. p. 118. etc.), prout curatio postulat. —

„Qui morbi in organorum vitalium“ etc. (p. 44.). Quae sint organa sive membra vitalia (marma), vid. Śárírast'hán. c. VI. Tom. II. p. 24

„Tres partes continens oleamen“ etc. (ibid.). „Tres“ hoc loco est error typographicus, pro quo lege „sex“. Oleamen (snéha), pingue oleamentum, est unguentum, saepius compositum ex oleoso sedimento et aliis curationi inservientibus substantiis, id quod permultis Áyurvédæ locis offendimus. —

„Ibi ovata, restiformia“ etc. (ibid.). Quatuordecim haec vinculorum (band'ha) genera qualia sint, etsi vinculorum nominibus plerumque etiam formas eorum esse explicatas censet auctor, tamen potius coniecere, quam pro certo scire possumus. Sed solis ex his vinculorum chirurgicorum nominibus clare apparet, diligentissime a priscis Indis studium chirurgicarum vincturarum (band'hana) esse cultum. Sed de vinculorum materiis, indicationibus et ligandi rationibus minutius et scrupulosius praecepisse illi videntur. —

Ad Cap. XIX.

In hoc capite de ulcerosorum et vulneratorum habitatione et cura agitur. Subjecta est enim vocabulo sanskrito upásana duplex vis; significat sedem sive habitationem, et curam. Domus, lecti confectio et collocatio, aegrotorum curationes et famuli quales esse debeant; quae sint his aegrotis evitanda, quae facienda, ita accurate sunt indicata, ut nullum verbum ad has res illustrandas habeam quod addam. —

Ad Cap. XX.

De Diaeta, imprimis circa alimenta (áhára), hic dantur praecepta subtiliora, quam quomodo res postulare videatur.

„Oryza sativa, Oryza praecox“ etc. (p. 49.). Quae alimenta suapte naturà in omnibus hominum conditionibus salubria sint, hic indicantur. Alia verum etiam multa sunt, quae in bilioso morbi statu salubria, aëri autem et phlegmati sint insalubria, et vice versa; id quod in doctrina de cibis potibusque (Sùtrast'hán. c. XLV. Tom. I. p. 114 sqq., et c. XLVI. p. 134. sqq.) fusius uberiusque edisseritur. —

„Secundum compositionem vero aliae substantiae veneno similes sunt“ (ibid.). Multa alimenta propter perversas compositiones non modo insalubria fieri, verum etiam in veneni quasi naturam transire, stabilem et firmam auctor habet sententiam, id quod nonnullis Áyurvédæ locis comperimus. —

„Inde vero alios secundum compositionem insalubres substantias indicaturi sumus“ (p. 50.). Quaecumque hoc loco dicta sint, quodammodo etiam, mutatis mutandis, in nostra coquinaria arte valere, nemo negare potest. Hae enim hisque similes compositiones gustui hominum adversantur. —

„Inde secundum praeparationem“ etc. (ibid.). Alimentum quodcumque insalubre fieri posse perversa praeparatione, fugit neminem. Pari modo res se habet, si substantiarum partes pro portione mixtae non sunt. —

„Inde gustuum copulationes“ etc. (p. 51.). Aptorum saporum mistio maximi momenti et ponderis est, propterea, quod e. g. dulce et amarum etc. non modo gustui, sed etiam digestionem adversatur.

„Nunc ventorum qualitates“ etc. (ibid.). Minime noster dubitat, quin aëris constitutio ventorumque tractus plurimum conferat ad bonam adversamve valetudinem. Sed aërem ventosque in meridiana plaga non esse iudicandos ex illis in temperatione nostri coeli, ne dici quidem opus est. —

Ad Cap. XXI.

Hujus capituli titulus „de ulcerum inquisitione (vraña — praśna)“ non apte cohaerere cum materia ibi tractata videtur. Agitur enim ibidem de humorum natura, eorum corruptione, accumulatione, irritatione et eruptione; porro de humorum sedibus et conjunctionibus inter se; etiam corruptorum humorum quinque stadia sive tempora usque ad ortos tumores varios indicantur. Tumores denique in exulcerationem transgressos, suam materiam, i. e. corruptos humores, discernere, noster docet. Hoc est totius capituli argumentum. —

„Ulcerum inquisitio“ igitur hoc loco significat inquisitionem omnium rerum conditionumque, ex quibus ulcera exoriantur. —

„Aër, bilis et phlegma procreati corporis causae sunt“ (p. 52.). Tres scil. hi humores et sanguis, ut Suśrutae quidem videtur, efficiunt elementa (d'hātu) corporis inde a chylo usque ad semen virile; qua de causa illi etiam corporis columnae nuncupantur. —

„Porro in illorum motione“ etc. (ibid.). Sensus est: per motionem et actionem tres humores et sanguis efficiunt elementa corporis (chylum scil., sanguinem, carnem, telam cellulosa cum adipe, ossa, medullam et semen virile), quae a sanguine (alibi a chylo) incipiunt, et in semen virile desinunt. His humoribus calefactis, calor vitalis oritur. Si illi invicem se penetrant, corporis cohaerentia (ślisha, amplexus) generatur. —

„Horum (humorum) activis mediis“ etc. (ibid.). Sensus est: his operantibus, per actionem trium humorum iidem, scil. aër, bilis et phlegma, procreant finguntque formas, e. g. formas oculorum, aurium, pedum, pulmonum etc. —

„Hic — aër in coxa et ano asylum habet“ etc. (ibid.). In stomacho et duodeno esse locum phlegmatis; in hepatis lienisque regione esse bilis sedem; inter coxam et anum esse aëris domicilium, auctor ubique demonstrat. Inde ab his primariis sedibus unumquemque horum humorum propriis corporis partibus praeesse credit. Sin vero unus aut alter horum humorum suam sedem relinquit, et alterius humoris sedem hostiliter irruit, morbi varii, ex illius opinione, exoriuntur. —

„Aëris sedem in aëris morbo indicaturi sumus“ (ibid.). Cfr. Nidán. cap. I. Tom. I. p. 169. sqq. —

Phlegmatis sedes etiam cruditatis sedes, bilis sedes quoque coctio- nis sedes, et aëris sedes maturitatis sedes esse, hique tres humores sic universam digestionem, inde a chylificatione usque ad semen virile, efficere, et omnes corporis partes regere, multis Áyurvédæ locis dicuntur. —

„Existente adhuc spiritus absentia“ etc. (p. 55.). Sensus verisimilis et quasi probabilis est: Spiritu nondum existente, aërem jam instinctu (rajas) plenissimum fuisse. Rajas enim secundam mundi indolem conditionemque in *Cosmologia Indica* significat. Hoc vocabulum sanskritum quidem usitatius affectum, cupidinem, perturbationem indicat. Dubium vero esse non potest, quin illud hoc loco instinctum sive nisum (aëris) ad morbosas affectiones efficiendas notet, eoque magis, cum idem etiam hoc loco omnium creaturarum (sarvab'háva) principium (pravartaka = auctor et actor, instigator) appelletur. — Reliquum hoc caput nullam habere difficultatem videtur. —

Ad Cap. XXII.

Curiosius hic agitur de variorum profluviorum (sráva) ex quolibet ulcere ortorum natura et colore, ita, ut ad hoc caput illustrandum nihil prorsus habeam, quod addam. —

„Organa vitalia“ etc. (p. 56.). Cfr. *Śárír. c. VI. Tom. II. p. 24. sqq.* —

„A maturitatis sede (ortum puris profluvium) incurabile“ etc. (p. 57.). Ubi sit maturitatis sedes, vid. supra dict. —

Ad Cap. XXIII.

Quae ulcera sanabilia, quae dubia et quae insanabilia sint credita, uberior hic edisseruntur. Accurate diligenterque indicatur, quibus de causis et quibus in locis ulcera faciliora difficiliorave sint curatu. Juvenum, firmorum, bene respirantium animosorumque hominum ulcera facilius posse curari, quam senum etc., per se intelligitur. —

Ad Cap. XXIV.

Sane antiquissimam morborum distributionem ante oculos hic habemus. Morbos omnes autem *Suśrutas* non secundum eorum manifestationem, vel symptomata, sed secundum eorum originem ordinat. —

„ — a contactu orti et per atmosphaeram illati“ etc. (p. 61.) *Akasmika* si derivatur ab *akasmát*, significat repentinus, subitus (morbus), id quod hoc loco vix probabilem habet sensum. Mihi quidem videtur hoc vocabulum derivandum esse ab *ákáśa* (aether, sive atmosphaera), et pro *Ákasmika* legendum esse *ákáśmika*, id quod tollerabilem reddit sensum.

Morbi enim, orti a contactu, sunt contagiosi; morbi autem, illati per atmosphaeram, sunt morbi miasmatici. —

„Ob corruptorum humorum, corporis elementorum“ etc. (ibid.). Morbos distribuere secundum eorum causas, difficile esse, hoc ex loco intelligi potest. —

„Sicut omne, a commutatione ortum, per universi formam perstans est“ etc. (ibid.). Sicut universi forma semper eadem permanet, sic etiam humani corporis forma suum statum tenet, tam in humoribus, quam in organis et singulis partibus. — Qualitates (guṇa) satva (veritas, perfectio, integritas, germanice Vollkommenheit), rajas (ignorantia, affectus, turbidus instinctus), et tamas (obsecuritas, caligo, nequitia) inhaerescunt tam in universo mundo, quam in singulis creaturis inde ab ortu usque ad occasum rerum; operanturque et in animo, et in corpore, et in hujus humoribus (doshā), elementis (d'hātu) ex secretionibus (mala). Sunt illae qualitates igitur ultimae et psychicae et physicae conditiones sanitatis, morbi et mortis.

„Corporis elementis per humorum vitia nimis corruptis“ etc. (ibid.). Per quinque naturae elementa (mahāb'hūtāni) corrumpuntur primitus alimenta; per haec humores (aër, bilis et phlegma); per hos vitiantur corporis elementa (d'hātu) et excretiones (mala); his corruptis, varia generantur morbi, ut reliquum caput docet. —

„Ubi enim irritatorum (kupita) corruptorum humorum (doshā) in corpore circumerrantium accumulatio est“ etc. (p. 62.). Jam supra dictum est (ad cap. XXI.), humores singuli in alterius humoris sedem si hostiliter irruant, varios exoriri morbos. —

Ad Cap. XXV.

Quod spectat ad hujus capituli inscriptionem: „de octuplici scalpellorum (śāstra = culter) operatione (karma)“ cfr. cap. VIII. —

„Incidendae sunt ani fistulae“ etc. (p. 63.). Ani fistulae (b'hagandara) quomodo sint incidendae eurandaeque, cfr. Chikits. cap. VIII. Tom. I. p. 87. —

„Nodus (gran'thi) phlegmaticus (ślaishmika)“ quivis tumor, phlegmatica indole praeditus, appellatur. Omnia igitur pseudoplasmata, sanguine carneque magis destituta, albedoque colore praedita, in Áyurvēda phlegmatici nodi nuncupantur. — „Melanosis (tilakálaka) quid sit, liquido non patet. Tila est Sesamum orientale, et kálaka est macula; sed macula seminibus Sesami orientalis similis hic intelligi non potest; nec enim talis macula incidi solet. Kálaka interdum etiam significat hepar (Hém. 3, 268.).

Ideirco mihi videtur hic tumor esse tuberculum hepaticum, melanosi simile.

„Cutis aculeus (charmakíla)“ quid sit, magis incertum est. Kíla designat usitatius aculeum, saepe quoque flammam. Cutaneam igitur etiam flammam, id est, erysipelaceam inflammationem, in suppurationes transgressam, notare potest; at recepi priorem significationem, aculeum, propterea, quod proxime post de spina (śalya) ingressa sermo est; Suśrutas autem similibus similia libenter adponit.

„Furunculus (jatumañi)“ pari modo dubitanter interpretatus est. Jatu — mañi, laccae — gemma, quod certe spectat ad colorem et formam, sane furunculum significare potest, eoque magis, cum et Vegetus de re veterinaria I. 27., III. 19. tumorem quendam, in gambis situm, laccam appellat. Cfr. et Nidán. c. XIII. Tom. I. p. 198, ubi hunc morbum laccae gemmam ad verbum interpretatus sum.

„Morbus venereus (upadansa — syphilis)“; cfr. Nidán. c. XII. Tom. I. p. 194., Chikits. c. XIX. Tom. II. p. 125.; — et annotationes ad illa capita. —

„Resecandae sunt — saepius minores (kshudra) morbi“ etc. (ibid.). Qui sint morbi minores, vid. Nidán. c. XIII. Tom. I. p. 196., et Chikits. c. XX. Tom. II. p. 128., ubi etiam hi morbi turpes ob eorum turpem naturam, sunt appellati. —

Omnino jam nunc notandum est, nomina morborum, tam externorum sic dictorum, quam internorum, non secundum nomenclaturam hodiernam a me esse explicata, ne in vituperationem eorum incurrerem, qui archetypum ad verbum reddi mallent. Ea nomenclatura etiam lectorem Sanskritae ignarum in errorem inducere posset. —

„Deinceps vulnus correctum“ etc. (p. 64.). Bene praecipit auctor in reliquo hoc capite, quomodo vulnus per operationem chirurgicam illatum, purgandum, reuicendum, suendum, deligandum et curandum sit; et quae sint evitanda. —

„Deo Indrae regi similis ortus sanguis profluere potest“ etc. (ibid.), i. e. mortiferum sanguinis profluvium homo, quasi ab Indrae fulmine ictus, adipiscitur, vasis fissis dissectisque. — Videntur igitur antiquissimi Indi vasorum ligationem non cognovisse. —

Ad Cap. XXVI.

„Radix etymologica (śal)“ etc. (p. 65.). Remotissimis temporibus Indigrammaticas vocabulorum radices (d'hātu) jam novisse videntur; — aut hic locus, ni fallor, subditivus ac spurivus esse potest.

„Accidentalis vero“ etc. (ibid.). Omnis sagitta (śalya) quidem laedit corpus, et hac de causa a Suśrnta corporalis vocatur; sed una aut altera sagittarum materies majorem hominibus potest incutere dolorem, quapropter sagitta accidentalis esse potest. —

„Omnium vero sagittarum, magnarum vel minutarum“ etc. (p. 66.). Sagittam quamlibet posse tam varia motione in auras abire, verisimile non est, qualiscunque sit ejus constructio. Tales enim flexus sagitta proprie confecta in corpore transfixo facere solummodo posse videtur. —

„Hoc signum vero duplex est“ etc. (ibid.). De signis et generalibus et specialibus sagittarum corpori infixarum auctor subtiliter et copiose disserit, ita, ut ne unum quidem verbum ad hanc rem illustrandam nobis addere opus sit. —

Pag. 67. post lin. 9. insere: Si in articulis occulta est sagitta, oleamentis et calidis vaporibus adhibitis, articulos protensionibus, inflexionibus, ligationibus et agitationibus valde medicus adminstret; ubi irritatio vel dolor sit, ibi sagittam esse sciat. —

Ad Cap. XXVII.

De sagittis simul ac spiculis extrahendis et amovendis, vulneribusque curandis, hic clare et dilucide, quamquam certis locis sane mirandum in modum, noster praecipit. —

„Directam, non fixam“ etc. (p. 68.). Sagittae spiculaque non fixe in corpore insidentia quin magnete lapide (áyaskánta) extrahi possint, dubitandum esse non videtur. —

„Medicus, manu extrahi sagittam non posse ratus“ etc. (ibid.). Machinamentum (yantra) hoc loco pro apto forcepe dictum esse videtur. —

„A fortibus hominibus“ etc. (p. 69.). Rudes excipiendarum magnarum ac pennigerarum sagittarum operationes!! —

Ad Cap. XXVIII.

Ex profluentium materiarum natura recte dijudicat auctor vulnera ulceraque maligna et bona. — Odor foetidus, color survus et consistentia tenuis praecipua sunt malignorum ulcerum signa. Praeterea tam sedes, calor, crepitus et dolor, quam forma indicant bonam malamve ulcerum affectionem. — Maligna vulnera atque ulcera medico, gloriam expetenti, esse derelinquenda, incurabilique morbo cuilibet nullam curationem esse adhibendam, multis Áyurvédac locis Suśrntas admonet. —

Ad Cap. XXIX.

Omina, sive fausta, sive infausta, in Áyurvèda maximi sunt momenti, nimirum ex quibus vita futura, aut mors cognoscitur; quae vero inter omnia nuntii (dúta), aves (śakuna), insomnia et visiones (svapna — nidarśana) semper praenuntiant futurum morbi eventum. Multa alia insuper his praedicantur omnia ac praestigiae, quae aut vitae exitum, aut bonam valetudinem portendere dicuntur. Sed singula haec hisque similia perlustrare tacet, et etiam opus non est, cum clare atque evidenter sint efficta. —

Ad Cap. XXX.

Perturbatio sensuum, et magna sensuum (indriya) confusio (vipratipatti) indicat proximam mortem, id quod noster demonstrat multis exemplis, quae magis dilucidam reddant hanc rem. Quam ignea vero sit omnibus temporibus orientalium imago, inter omnes satis constat. Itaque soni monstruosi ab illis, gravi morbo aegris, audiuntur, spectra aliaque phantasmata conspiciuntur, falsos sapes odoresque sentiuntur etc., quae omnia in hoc capite signa instantis mortis auctor ostendit. — Quodammodo igitur hoc caput antecedenti apte adiungitur. — Quae vero pertinent ad mythos, hic et ubique consulto omisi, quoniam, ut jam dixi, ab aliis Mythologia Indica affatim est tractata. —

Ad Cap. XXXI.

Hujus capitis titulus „de umbrarum (ch'háya) commutatione“ (vipratipatti — confusione) solummodo ad capitis initium spectare potest. Reliquum caput talia prognostica mortis proxime instantis signa enumerat, qualia et nostris temporibus maximam partem animadverti possint. —

Ad Cap. XXXII.

Prognostica symptomata infausta et proxime subsequentem mortem indicantia etiam per totum hoc caput continuantur. —

„Coralliorum colore praeditarum guttarum repentina in facie apparentia“ etc. (p. 77.). Coralliorum colores cum esse possint varii, quem sudoris guttarum colorem hoc loco auctor describere velit, omnino manifestum non

est. Verisimilins tamen est, Corallium rubrum hic intelligi. Interdum enim apud veteres de sanguineis sudoris guttis mentio fit. Hoc symptoma an sit possibile, quaesitum est. —

Ad Cap. XXXIII.

Morbi ex Snúrntae quidem opinione letales hic tractantur. —

„Aëris morbus“ (p. 79.). Non tam tympanites, quam universi morbi, superante aëre, hic intelligi videntur. Dominantiore enim bile, aut phlegmate, morbi non tam perniciosi fieri multis Áyurvédæ locis dicuntur. —

„Quinque corporaliū actionum functiones (karmaguńa)“ etc. (ibid.). Haec quinque corporalia organa functoria sunt: vox, superiores inferioresque extremitates, et digestionī, secretionī et generationī inservientia organa. —

„Ex hujus fistulis in ano aër, urina“ etc. (ibid.). Si ex ani fistula (b'hagandara) urina provenit, haec fistula haud dubie complicata est cum fistula vesicaria. —

„Tumidam umbilicū habentem et praeclusā urina laborantem“ etc. (ibid.), i. e. lithiasis cum stranguria complicata. —

„Foetus et ovi retrogressus“ etc. (ibid.). Ovum (kosha), compositum cum foetu (garb'ha), foetus vaginam, i. e. uterum significare videtur. Uterus enim, in pelvem superiorem magnam retrogressus, ibique spasmovexatus, orificio clauso et foetu torpente, maximum puerperae periculum adfert. —

„Qui — in corde ex congerie (sang'háta)“ etc. (ibid.). Hydrops cordis hic morbus esse videtur. Vocabulum vero sang'háta etiam phlegma denotat. Ideirco etiam phlegmatis impletio in thorace sive empyema, hic intelligi potest. —

Ad Cap. XXXIV.

Rex, enim exercitu conjunctus, a quoque periculo, praesertim a veneficio hostium quomodo sit custodiendus, hoc loco demonstratur. —

„Viam, aquam, umbram, nutrimentum — corrumpunt hostes“ (p. 80.).

Quomodo umbra (ch'háyá) corrumpi, sive venenari possit, magis incomprehensibile est, quam ut Averna loca spatium coeli (Lucret. lib. VI. v. 820.) venenare possint. Vocabulum ch'háyá etiam nutrimentum alibi significat; id quod hic vero impossibile videtur, propterea, quod bakta (bukta?), nutrimentum, proxime subsequitur. —

„Centum et unum mortis genera At'harváńas indicat; unum vero mortis genus Kálas appellatum est“ etc. (ibid.). At'harváńas, i. e. At'harvavédas. Nec vero quartus hic Védas, sed ejus Upángas

(membrum additiciū), *Áyurvédas* vocatus, hic intelligitur. *Kálas*, tempus, temporum Deus, alibi *Yamas*, mortis Deus vocatus, mortem creaturis adfert, remotis aliis morborum causis. —

„ — fluidorum (*rasa*) et mysteriorum (*mantra*) periti“ etc. (ibid.), id est, medici et sacerdotes. —

„*Brahmá Védágam*, octo *Angas* habentem *Áyurvédam* demonstravit“ etc. (ibid.). Nostri neoterici hunc locum, spurium videlicet et suppositiciū, removeant, quo facilius commodiusque Indorum veterum medicam artem serioribus temporibus adjudicare possint!!

„Octo *Angas*“ etc., — vid. Tom. I. p. 1 et 2.

„Hominum et regum certe aequalis est corporalitas; sed praeceptum“ etc. (ibid.). Corpora quidem inter reges et ceteros homines communia sunt; sed in regibus profecto animi virtus atque sapientia major, quam in reliquis hominibus, esse debet. Praeceptis enim imperiisque, patientia, firmitate et fortitudine, quae modum virium humanarum superent, instructus ille et exornatus sit, et res privatas relinquat donaque (*tyága*) det, oportet. Quum vero rex non aequae, ac Deus immortalis, aeternus sit, diligentissime ille custodiendus est, ut ex ejus vita longiori quam maximus utilitatis fructus capi possit. —

„*Medicus*, morbo subjectus aeger, remedium, famulus“ etc. (ibid.) Maxima medici laus, inprimis vero illius, qui in theoria simul et praxi aequaliter bene versatus sit! Praeterea aegroti curator sive famulus, et ipse aegrotus, apta indole praediti, medicamenta vero fausta et efficacia esse debent. Hae sunt quatuor bene sanandi conditiones. —

„*Longaevus*, mente praeditus, curabilis, aptus“ etc. (p. 81.). *Longaevus* (*áyushmán*) est, qui ea, qua natus sit conditione vivat, nihilque, quod homini accidere possit, recusare debeat, imo vero omnia humana, labores, pericula, dubias asperasque res tolerare possit, corpore animoque recte constitutus. Mente praeditus (*satvaván*) ille est, qui qualitate, *satva* dieta, i. e. animi et corporis excellentia quadam ac praestantia exornatus sit. — Aptus, i. e. apte temperatus (*dravyaván*), novem res inter se bene temperatas habere debet: terram, aquam, ignem, aëreni, aetherem, tempus, spatium, animum et intelligentiam. —

Ad Cap. XXXV.

Quae omnia in morbis curandis generatim sint circumspicienda, plane hic exponuntur. —

„*A medico*“ etc. (p. 81.). De vitae duratione (*Áyus*) superiori capite jam mentio inchoata est. Hoc loco omnes conditiones, hominem longaevum (*dírg'háyus* — macrobium) efficientes, edisseruntur. —

„At rursus longaevitatis cognitionem“ etc. (p. 82.). Scrupulosius et ultra veritatem hanc rem noster tractat. — Membra vitalia quae sint, vid. Śárír. c. VI. Tom. II. p. 24. sqq.; percipiendi organa, ibid. cap. V. p. 20.

„Morborum genera supra exposita sunt.“ (Tom. I. c. I. p. 3., et c. XXIV. p. 60.). De morborum origine et divisione, vid. Fasc. I. p. 8.

„Anni tempora supra exposita sunt“ etc. (p. 84.). Cfr. Tom. I. c. VI. p. 10. sqq., et Fasc. I. p. 6. —

„Supra expositus est ignis“ etc. (ibid.). Non praetermittendum est, quantam vim ignis organicus (agni) non solum ad alimenta coquenda, sed etiam ad universam vitam temperandam sustentandamque, ex Suśrutae opinione, habeat. —

„Naturam remediumque“ etc. (p. 85.). Hominis naturam (prakriti) vid. in Śárír. Tom. II. Remedia (b'héshaja) in triginta septem classes disposita cfr. Sútrast'hán. cap. XXXVIII. Tom. I. p. 90. sqq. —

Ad Cap. XXXVI.

Aliquot materiae medicae apte inter se conjungendae hic demonstrantur, quae videlicet formulas pharmaceuticas immutabiles adversus certos morbos sistunt. —

„Totam classem“ etc. (p. 88). „In praxi“, ad verbum: sicut in indicatis (ud dīsh'éshu) operationibus (karmasu). —

Ad Cap. XXXVII.

Multum interesse, qua in terra plantae medicae nascentur, et quo anni tempore colligantur, Suśrutas hoc capite uberius explanat. —

„Foraminibus, — sepulcretis et diurnis Deorum altaribus“ etc. (p. 89.). In sepulcretis et circa altaria, ubi hominum atque animalium reliquiae jacent, herbae medicae nimirum non colligendae sunt. — Terrae qualitates, quinque elementis plus minusve praevaletibus effectae, memoratu dignissimae sunt.

„Reges, ascetae, venatores“ etc. (p. 90.). Qui mollem aut splendidam vitae rationem tenent, aliter sunt curandi aliaque poscunt medicamina, quam qui exercitatione et ciborum asperitate sunt robusti. —

Ad Cap. XXXVIII.

In conspectu bene disposito hic ponuntur praestantissima praeceptorum Indorum medicamina (dravya, b'héshaja; aushadha speciatim vocantur remedia ex regno vegetabili recepta), eaque simul cum viribus suis plane

describuntur. Sed diutius hoc loco lectores non sum celaturus, quantam dubitationem plantae hie definitae habeant; quam vero ab omni parte tollere nequeo! Apud alios enim auctores iisdem plantis alia nomina saepius esse indita, inter omnes Sanskrītae peritos satis constat. Si quando dubitatio accidit, quae esset planta, de qua consideraretur, omnes ejus qualitates, et physicas et pharmaceuticas, et pharmacodynamicas perpendi, i. e. materias et sapes singularum plantarum viresque pro virili parte dijudicavi. Praeterea ad aliud tanquam adminiculum adnixus sum! In una alterave enim formula pharmaceutica, permultas plantas saepius continente, eandem plantam semel tantummodo inveniri oportet, sin aliter, recte non est definita. Itaque in meo plantarum arborumque in *Áyurvēda* obviarum indice (Tom. III. in fin.), ubi Sanskrīta nomina apud alios auctores alias habent interpretationes, ibi primam, Sanskrītas voces in illo indice proxime subsequentem, interpretationem per totum opus retinui; reliquas autem interpretationes omnes etiam recepi, ne lectorem potestate dijudicandi privarem. —

„Medicus in domo“ etc. (p. 96.). Materiae medicae si non perfectionem, primum tamen ejus perficiendae conatum veteribus Indis adjudicare debemus; certe quidem primi sunt, qui in hac re ex artis lege laborarint, et medicamentorum officinas instruxerint. —

Ad Cap. XXXIX.

„Nunc vero de ablutione“ etc. (p. 96.). Vocabulum sanskrītum *śod'hana* proprie significat ablutionem, quam vocabuli vim in hujus capituli inscriptione et in contextu retinui, quamquam hic de substantiis alvum et caput purgantibus agitur, velut interiora ablumentibus. Quapropter et *śod'hana* hanc significationem habere videtur. Sed si purgatio magis placet, minime repugnabo. — Purgativas substantias proprie sic dictas (*viréhana* — *dravya*) cfr. *Sútrast'hān.* cap. XLIV. Tom. I. p. 109. Jam vero illam purgantium substantiarum quasi luxuriam quisquis mirari desinet, qui nostrarum farraginem hodie examinet! Praeterea apud veteres Indos purgativa remedia latius, quam apud nos, patent, quippe cum illa non solum inferiorem alvum, sed etiam superiorem et caput deorsum purgent, id quod hic in conspicuo habemus. —

„Deinceps sedativa“ etc. (p. 97.). Si, ut jam supra dictum est, trium humorum (*aër*, *bilis* et *phlegma*) unus aut alter quasi seditiosus in alterius sedem irruit, sedari oportet; — unde medicamenta sedativa (*śāmanāni*), quorum magnum hic numerum invenimus. —

Ad Cap. XL.

Persubtilem inquisitionem et investigationem rerum eximie et unice veteres Indi dilexerunt. Controversiam inter eorum sententias de materia medica in illo jam fuisse, ut quaerent, utrum substantia, i. e. materia ipsa (dravya), an materiae sapor (rasa), an vis (vírya), an maturitas (vipáka) esset praestantissimum (pradhána), hoc loco conspiciamus. Inter has qualitates praestantissimum esse substantiam sive materiam ipsam probabilibus ex argumentis concluditur. —

„Quidam literati (áchárya) dicunt“ etc. (p. 98.). Áchárya est doctus ille praeceptor, qui literas sacras discipulos edocet, viamque recte vivendi monstrat. Itaque et medicinae praeceptor áchárya vocatur, propterea, quod et medicina ad sacras doctrinas spectat. Ceterum hic est videndum, ante Suśrutam jam exstitisse doctos medicos, id quod etiam ex Śárirasthán. c. III. Tom. II. p. 11. et 12., ubi Śaunaka, Krítavírya, Párasarya, Márkańdéya, Subhúti et Gautama (cfr. Fasc. I. p. 3.) citantur, colligi potest. —

„ — plantas medicas ne ratiocinationibus (hétu) exploret — medicus“ etc. (p. 101.). Ne concludat unquam medicus vires medicaminum ex argumentis (hétu), neve ratiocinetur, quomodo similia in similibus operentur, sed has vires ex sacra doctrina (Áyurvéda) solummodo compertas habeat! De scrutanda videlicet medicaminum natura per experimenta nullibi in Áyurvéda sermo esse potest, nimirum quod medicina sacram exhibet institutionem, ab omni parte, ut opinantur, perfectam, quae non futurae indigeat progressionis ad majorem perfectionem. —

Ad Cap. XLI.

Omnis materia, ut Suśrutae quidem videtur, suas elementicias substantias ex quinque naturae elementis ducit, eaque de causa rursus in haec resolvitur. Materialium autem differentia ponitur in eo, utrum majorem, an minorem de uno alterove naturae elemento partem habeant (cfr. Fasc. I. p. 17. in fin.). — Quae igitur indoles in aliqua materia insit, pendet ex ejus praevaletibus elementiciis partibus. —

„Porro purgationis substantiae“ etc. (p. 102.) Ex materiae enjuslibet medicae elementicia indole etiam ejus medica vis potissimum derivatur. Exempli causá: purgativa substantia quia plurimas terrae et aquae partes habet, ideo ab inferiore parte purgat ex sua gravitate; et vice versa substantia vomitoria, igne et aëre praevaletibus, se habet etc. —

„Sic hoc qualitatis superfluum“ etc. (ibid.). Sensus est: sic hanc qualitatis redundantiam, in quaque substantia demonstratam, bis pluriesve meditatus (medicus), vitio humorum curationem adhibeat. —

„Rebus aequales qualitates habentibus“ etc. (p. 103.); i. e., ubi qualitates elementiciae aequales in substantiis sunt, ibi sapes in harum viribus dijudicandis juvant. Cfr. saporum qualitates eorumque vires in capite proximo. —

„Qualitates quae dictae sunt in substantiis“ etc. (ibid.). Elementa naturae scilicet ab alimentis, alimenta rursus ab hominibus assimilantur; homo igitur elementorum qualitates habet, quae illius causam formativam corporisque constitutionem efficiunt. — Sed ut paucis absolvam totum hoc caput: omnium substantiarum vires pendent maximam partem ex earum elementiciis qualitatibus quantitibusque; sed quodammodo etiam ex earum saporibus. —

Ad Cap. XLII.

In hoc capite sex gustuum sive saporum (rasa) differentiae (visésha), signa (lakshána), qualitates (guńa), substantiae (dravya) et compositiones (sanyoga) breviter perlustrantur. —

„In aethere, aëre, igne, aqua et terra“ etc. (p. 103.). Aether sonos, aër tactum, ignis (lumen) formas, aqua sapes et terra odores gignit (cfr. Fasc. I. p. 18.). Si quando autem unum aut alterum elementum semel pluriesve in ullo corpore reduplicatur, tum etiam ejus efficientia, i. e. sonus, aut tactus etc., augetur. —

„Ideo aquarius gustus, ob mutuam unionem“ etc. (ibid.). Aqua est reliquorum naturae elementorum receptaculum, et in mutua vicinitate et penetratione cum illis versatur. Sin vero aqua cetera elementa superat, haec quasi rapiuntur, i. e. suam perdunt liberalitatem, vim et vitam. —

„Quidam dicunt: Ex ignis et aëris qualitate“ etc. (ibid.). Cfr. Sútrast'hán. c. I. Tom. I. p. 3 in med. — Chemia hodierna et pharmacodynamice sane, quid esset veri his in rebus, ab antiquissimi populi instinctu magis, quam a periculo profectis, inquirere posset. —

„Porro ipsorum gustuum conjunctiones“ etc. (p. 106.). Saporum compositiones fusius descriptae sunt in Uttaratantr. cap. LIII. Tom. III p. 160 sqq. —

Ad Cap. XLIII.

De vomitoriis substantiis (vamaṇa — dravya) hic agitur, ita quidem, ut magis earum praeparatio et compositio nauseam vomitumque, quam materia ipsa, facere videatur.

„ — haec incantatione (mantra — hymnus sacer) utens“ etc. (p. 107.). Dii protoplasti et primipotentes hic sunt invocati, ut pejora averterent, meliora ferrent.

„Elixirium vitae quasi“ etc. (ibid.). Rasáyana elixirium vitae, sensu Alchymistarum, hoc loco significare mihi videtur, quamquam hoc sanskritum vocabulum hanc vim non plane aequat, quoniam quodvis medicamentum praevalenti vi praditum, et vitam prolongans, etiam rasáyana appellari licet. — De formulis pharmaceuticis permulta ingredientia continentibus, hic et saepius in Áyurvéda occurrentibus, jam supra quodam respectu fuit sermo (cfr. adn. ad cap. XXXVI.). —

Ad Cap. XLIV.

Ditissime exornata est a Suśruta purgantium classis (viréhana, viréka, vairéhana — dravya). Omnes enim illo tempore notae radices, cortices, fructus, olea, succi, et aquae ad purgandum aptae memorantur. Haec vero purgantia latius patent, ut jam est dictum, et non modo alvum ducentia, verum etiam alias corporis partes (praesertim etiam caput) purgantia intelliguntur —

„In Prast'ha de hujus radice fluido“ etc. (p. 109.). Pondera pharmaceutica, in Áyurvéda usitata, sunt Indorum antiquissima. Cum haec pondera alio loco sint exposita (Tom. II. Tab. I. II.), amplius de illis agi opus non est. —

„Haec sunt breviter decoctorum praecepta“ (p. 110.). Quod pertinet ad purgantium formas, in quibus illa applicantur, eadem sunt, atque in reliquis remediis (cfr. Fase I. p. 15.). — Tam varia sunt in Áyurvéda purgantia medicamenta, quam morborum genera, quibus illa sunt adhibenda.

„Solani melongenae, ad quinas radices pertinentis“ etc. (p. 113.). Quinae radices quae sint, cfr. Sútrast'hán. cap. XXXVIII. Tom I. p. 95. num. XXXIII. —

„Convolvuli turpethi albi Śánas tres pensatos“ etc. (p. 114.). Pondus

pharmaceuticum Śáñas aequale est quatuor Máshis, i. e. circiter drachmae uni. —

„In butyris — purgativa medicamenta — porrigat“ (ibid.) I. e. ingrato fastidiosoque sapore praedita. —

Ad Cap. XLV.

Fluidae (mobiles) substantiae (drava — dravya), quae ad medicina et alimenta pertinent, hic tractantur, — turbâ solidarum materiarum (dravyagaña) supra jam recensitâ. —

„Aqua aërea, inexplicabili gustu praedita“ etc. (p. 114.). Pániya est potabilis aqua, quae nullo sapore praedita esse debet. Magnum vero discrimen inter aquas noster facit; multum enim interesse credit, utrum aqua ab aëre, an a terra oriatur. Ab aëre autem profectam aquam, sive pluviatilem, sive niveam, sive a nebulis, sive a pruinis ortam, ceteris aquarum generibus semper praecipitat. Pluviatilem aquam tamen, quae a maris exhalationibus proveniat, insalubrem esse censet; ideo etiam hujus aquae inquirendae rationem describit. —

„Varium gustum adipiscitur aqua“ etc. (ibid.). Saporem vero, si quem habeat aqua, semper a terrae natura esse profectum, contra alios auctores noster contendit. Ceterum et hoc loco elementiciae qualitates suum tenent imperium, quum aqua, sive e terra scaturiens, sive in terra fluens vel stagnans, semper elementiciam terrae indolem recipiat; ex qua etiam aquae medica vis pendeat. —

„Deinceps fluvii in Sahya-, Malaya-, Mahéndra-, Himaván-, Páripátra monte orti“ etc. (p. 116.). Omnes hi montes in Indiae regionibus, inter occasum et septentrionem situs, adsurgunt. Si verum est, quod literati, iique perdocti, non dubitant, duce geographia sedes veterum Indorum, et ex horum sedibus historicam eorum aetatem colligi posse, quum priscam hanc gentem longa annorum serie de sua septentrionali et occidentali regione ad meridionalem et orientalem sensim migravisse constet, — non est infitandum, Suśrutae aetatem esse pervetustam, quum ipse illo tempore, quo haec gens adhuc septentrionales regiones circa dictos montes, et circa fluvios ex iis profluentes, accoleret, floruisse videatur. —